(77. In poenitentiae sacramenti administratione damnatur et prohibetur sub gravissimis poenis perversa praxis introducta exquirendi a poenitentibus complicum nomina et denegandi absolutionem, nisi illa manifestent. Idem, tom. II, constitut. incip. *Ubi primum*. Vide, tom. II, verb. CONFESSARIUS, et verb. COMPLEX.

APPENDIX,

Sive novus de poenitentia articulus Romani theologi.

(1. Novum, amice Lector, tibi offero de poenitentia articulum, ne nimium distrahi cogaris notulis et animadversionibus, quas variis secundi et tertii articuli locis, subjiciendas monuere censes; et ut per certa, ac peritioribus theologis nostris probata principia, securiorem ac veram de hominis per poenitentiam reconciliationem, doctrinam, proponam et explicem. Si quae vero a Lucio nostro asserta aut falsa, aut minus luta pronuntio, ne putes, me probo atque docto viro, fratrique meo dilectissimo detractum quidpiam voluisse. Moveor enim ad ita scribendum, cum ut censorum jussa faciam, tum etiam indito quoque

mihī veritatis amore ac studio quoddam, quo ferri me sentio ad vulgandam, ac omnibus, quoad fieri possit, explicandam puriorem ethicam Christianam, ac tulam aeternae salutis viam: et opiniones, quas noto, non Patris Lucii sunt, sed Lacroixii, Vivae, Tamburini, Sporerii, aliorumque hujus furfuris auctorum, quorum ipse opiniones fideliter recenset. Ut autem ad rem veniam, primum de dolore, deinde de confessionis integritate, ac demum de satisfactione disputabo.

(2. I. Ut autem intelligas, quinam et qualis esse debeat dolor necessarius ad obtinendam per poenitentiam remissionem peccatorum, operae pretium duxi perspicue exponere, in quo virtus poenitentiae consistat, quae, teste Tridentina synodo, sess. xiv, cap. 4, ad impetrandam veniam peccatorum quovis tempore necessaria fuit; et quae necessariam illam dispositionem constituit, quae in poenitente desideratur, ut per absolutionem sacramentalem justificationem obtineat. Est itaque virtus poenitentiae, « sincera hominis ad Deum conversio, qua peccata commissa detestatur, et odio habet propter Deum, cum gravi animi dolore et cum firmo proposito deinceps non peccandi, sed malam vite consuetudinem, corruptosque mores emendandi, et spe veniae a Dei misericordia consequendae. » (3. Dubitari non potest, quin poenitentia virtus sit proprie dicta; quae enim divina lege praecipitur, ad virtutem proprie dictam pertinent. Nil vero frequentius in sacris litteris praecipitur, quam de perpetratis flagitiis poenitentia. *Ezechielis* xviii habetur: *Convertimini*, ait Dominus Deus, *et agite poenitentiam de omnibus iniquitatibus vestris; Matthaei* iii: *Poenitentiam agite.... facite fructus dignos poenitentiae*. Et, ut alia mittam, *Lucae* vi, legitur: *Capit Jesus praedicare et dicere: Agite poenitentiam*.